
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 

Nr. 4 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2016 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                     Tel. 50 99 71 



CUPRINS 

 
0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale ........................ 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................... 8 

08  Poligrafii. Antologii ............................................................................................................... 9 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE ....................................................................................................... 9 

17  Morala. Etica. Filozofie practică ........................................................................................... 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 

316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 

32  Politică ................................................................................................................................. 10 

33  Economie. Ştiinţe economice .............................................................................................. 10 

330.322  Investiţii. Formarea capitalului ................................................................................... 10 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii ............................................................................ 11 

334.7  Forme de organizare industrială. Uniuni economice. Întreprinderi................................ 11 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 12 

336.7  Mijloace financiare. Monedă. Bănci. Burse ................................................................... 12 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 12 

339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ........................................ 13 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 13 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului .................................................. 14 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 14 

5  MATEMATICA. ŞTIINŢE NATURALE ................................................................................ 15 

51  Matematică .......................................................................................................................... 15 

53  Fizică ................................................................................................................................... 16 

54  Chimie. Mineralogie ............................................................................................................ 16 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 17 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 18 

61  Ştiinţe medicale. Medicină .................................................................................................. 18 

62  Inginerie. Tehnică în general ............................................................................................... 18 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia materialelor ...................... 18 

620.3  Nanotehnologie ............................................................................................................... 18 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 19 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice..................................................... 20 

621.3  Electrotehnică ................................................................................................................. 20 

621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia fluidelor .................... 21 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 21 

621.86  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general ...................................... 22 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 23 

624.04  Construcţie structurală. Statica grafică şi analitică utilizată pentru investigarea şi 

calculul structurilor .................................................................................................................... 23 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de navigaţie. Dragare, 

salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie.......................................................... 24 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 24 

629  Tehnica mijloacelor de transport ....................................................................................... 24 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 25 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 25 



65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii............................................... 26 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 26 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 26 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul......................................................................... 28 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite ............................................................... 28 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 28 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 28 

669  Metalurgie .......................................................................................................................... 29 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice ................................................................................................................... 29 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ................................... 29 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 30 

681.7  Aparate şi instrumente optice ......................................................................................... 30 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 30 

691  Materiale de construcţie. Părţi ale construcţiilor ............................................................... 30 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii şi clădiri ......... 31 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de urgenţă ............... 31 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 31 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 

Grădini ....................................................................................................................................... 31 

72  Arhitectură ........................................................................................................................... 32 

725  Clădiri publice, civile, comerciale, industriale. Arhitectură laică în general .................... 32 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale ...................................................... 33 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 33 

811  Limbi individuale .............................................................................................................. 33 

811.135.1  Limba română .......................................................................................................... 33 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 33 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 33 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................ 34 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale 

 

1.  Ţapoc, Vasile. Cercetarea ştiinţifică : manual pentru facultăţile 

socioumanistice / Vasile Ţapoc, Valeriu Capcelea. – Chişinău : ARC, 2008. – 312 p. – 

(Alma mater). – Bibliogr.: p. 281-285. – ISBN 978-9975-61-494-8. 

CZU 001      T 21      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1, FEIE - 1, FIU - 1) 

  

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

  

2.  Bozeşan, Andreea. Contributions in the field of information security. Error-

detection architectures : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.04.2015 / Andreea 

Bozeşan ; cond. şt.: Mircea Vladuţiu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 103 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi 

tehnologia informaţiei; Nr. 23). – Bibliogr.: p. 95-100. – ISBN 978-606-554-957-9. 

 CZU 004      B 74      (Inf. - 1 ex.) 

 

3.  Chiriac, Ionuţ Adrian. Contribuţii privind interacţiunea cu sistemele 

informatice de educaţie medicală pentru persoanele cu handicap auditiv : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 12.10.2015 / Ionuţ Adrian Chiriac ; cond. şt.: Lăcrimioara 

Stoicu-Tivadar ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 173 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 

29). – Bibliogr.: p. 168-172. – ISBN 978-606-35-0020-6. 

 CZU 004      C 43      (Inf. - 1 ex.) 

 

4.  Feier, Flaviu-Mircea. Structuri, metode şi aplicaţii utilizate la analiza 

semnalului din plânsul nou-născutului în vederea asistării deciziei medicale : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 03.09.2015 / Flaviu-Mircea Feier ; cond. şt.: Ioan Silea ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 157 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 17). – Bibliogr.: p. 138-144. – 

ISBN 978-606-554-984-5. 

CZU 004      F 32      (Inf. - 1 ex.) 

 

5.  Grama, Alin. Sisteme Embedded : Proiectare hardware şi software / Alin 

Grama, Gabriel Chindriş. – Cluj-Napoca : Mediamira, 2015. – 128 p. : fig. – Bibliogr.: 

p. 128. – ISBN 978-973-713-354-0. 

CZU 004      G 76      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 4) 

 

6.  Popa, Călin-Adrian. Algoritmi de învăţare pentru reţele neuronale Clifford : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.05.2015 / Călin-Adrian Popa ; cond. şt.: Ştefan 

Holban ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 231 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 28). – 

Bibliogr.: p. 211-229. – ISBN 978-606-554-965-4. 

CZU 004      P 79      (Inf. - 1 ex.) 



 

7.  Popa, Dan V. Introducere în Qt : suport de curs / Dan V. Popa. – Bacău : Alma 

Mater, 2015. – 131 p. : fig. – Bibliogr.: p. 126. – ISBN 978-606-527-475-4. 

CZU 004      P 79      (FCIM - 1 ex.) 

 

8.  Reşetnicov, Andrei. Proiectarea controlului inteligent bazat pe calculul 

cuantic şi soft computing al robotului autonom : 122.03 – Modelare, metode 

matematice, produse program : Autoref. tz. de doct. în informatică / Andrei 

Reşetnicov ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi Informatică. – 

Chişinău, 2016. – 26 p. : fig. – Bibliogr.: p. 21-22 (8 tit.).  

CZU 004.415.2       (Inf. - 1 ex.) 

 

9.  Secrieru, Vitalie. Dispozitive electronice încorporate pentru industrie, 

medicină şi sferă socială : 232.01 – Sisteme de conducere calculatoare şi reţele 

informaţionale : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Vitalie Secrieru ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 193 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 145-153 (141 tit.).  

CZU 004.2/004.3       (Inf. - 1 ex.) 

 

10.  Secrieru, Vitalie. Dispozitive electronice încorporate pentru industrie, 

medicină şi sferă socială : 232.01 – Sisteme de conducere calculatoare şi reţele 

informaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Vitalie Secrieru ; Univ. Tehn. 

a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 20 (15 tit.).  

CZU 004.2/004.3       (Inf. - 1 ex.) 

 

11.  Sistem integrat pentru indexarea şi partajarea on-line a documentelor 

tehnice digitizate : ghid de proiectare, realizare şi utilizare / coord. principal: Viorel 

Mînzu ; coord.: Ion Voncilă, Angela Repanovici, Cristina Albu, Daniel Volovici. – 

Galaţi : Galati University Press, 2011. – 184 p. : fig., tab. – (Ştiinţe inginereşti). – 

Bibliogr.: p. 181-184. – ISBN 978-606-8348-27-8.  

CZU 004      S 61       (Met. - 1 ex.) 

 

12.  Stângaciu, Valentin. Comunicare wireless timp real pentru reţele de senzori : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.06.2015 / Valentin Stângaciu ; cond. şt.: 

Vladimir Ioan Creţu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 

125 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; 

Nr. 27). – Bibliogr.: p. 113-122. – ISBN 978-606-554-964-7. 

CZU 004      S 77      (Inf. - 1 ex.) 

 

13.  Vert, Silviu. Integrating linked open data in mobile augmented reality 

applications : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.09.2015 / Silviu Vert ; cond. şt.: 

Radu Vasiu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 131 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 80). 

– Bibliogr.: p. 114-125. – ISBN 978-606-554-998-2. 

CZU 004      V-49      (Inf. - 1 ex.) 

 



14.  Решетников, А. Г. Проектирование интеллектуального управления на 

основе мягких и квантовых вычислений автономным роботом : 122.03 – 

Моделирование, математические методы и программное обеспечение : Aвтореф. 

дис. на соиск. ученой степени д-ра информатики / А. Г. Решетников ; Акад. Наук 

Республики Молдова, Ин-т Математики и Информатики. – Chişinău, 2016. – 28 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (8 tit.).  

CZU 004.415.2(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

15.  Bartol, Kathryn M. Management / Kathryn M. Bartol, David C. Martin. – 2nd 

ed. – New York ; St. Louis ; San Francisco : McGraw-Hill, 1994. – 684 p., p. G 1-22, 

R 1-30, A 1-6, P 1-2, I 1-26 : il., fot., fig. – (McGraw-Hill series in management). – 

Referinţe bibliogr.: p. R 1-30. – ISBN 0-07-005078-3. 

 CZU 005      B 35      (FIEB - 1 ex.) 

 

16.  Bîrcă, Alic. Redimensionarea managementului resurselor umane în contextul 

asocierii Republicii Moldova la Uniunea Europeană : 521.03 – Economie şi 

management (în resurse umane) : Autoref. tz. de doct. habilitat în ştiinţe economice / 

Alic Bîrcă ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 47 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 42-43 (38 tit.).  

 CZU 005.96(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

17.  Botez, Viorica. Impactul politicii de motivare asupra satisfacţiei şi 

performanţei resursei umane în organizaţii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

08.10.2015 / Viorica Botez ; cond. şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 303 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. 

Inginerie şi management; Nr. 20). – Bibliogr.: p. 179-190. – ISBN 978-606-554-967-

8. 

 CZU 005      B 72      (Inf. - 1 ex.) 

 

18.  Grossu, Aliona. Eficientizarea managementului de proiect în activitatea de 

antreprenoriat din Republica Moldova : 521.03 – Economie şi management în 

domeniul de activitate : Tz. de doct. în economie / Aliona Grossu ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 205 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 148-159 (183 tit.).  

 CZU 005.8:338(478)(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

19.  Grossu, Aliona. Eficientizarea managementului de proiect în activitatea de 

antreprenoriat din Republica Moldova : 521.03 – Economie şi management în 

domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / Aliona Grossu ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (24 tit.).  

 CZU 005.8:338(478)(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

20.  Guzun, Stela. Evaluarea performanţei echipei de management în industria 

textilă din Republica Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi management în 



domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Stela Guzun ; Univ. 

Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău, 2016. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

27 (5 tit.).  

 CZU 005.95/.96:334.7(478)(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

21.  Harpan, Ioana Luminiţa. Dezvoltarea capitalului uman – un posibil model : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22.05.2015 / Ioana Luminiţa Harpan ; cond. şt.: 

Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 229 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 15). – 

Bibliogr.: p. 210-217. – ISBN 978-606-554-954-8. 

CZU 005      H 30      (Inf. - 1 ex.) 

 

22.  Management of Technological Changes : proceedings of the 6th Intern. 

Conf., Alexandroupolis, Greece, September 3rd-5th, 2009. Book 1 / ed.: Costache 

Rusu ; Democritus Univ. of Thrace, Greece ; "Gheorghe Asachi" Technical Univ. of 

Iasi ; Central and East European Management Development Association [et al.]. – 

Trache : Democritus University of Trace, 2009. – 769 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul art. – ISBN 978-960-89832-6-7. – ISBN 978-960-89832-7-4 (vol. 1). 

CZU 005      M 20      (F. şt. - 1 ex.) 

 

23.  Management of Technological Changes : proceedings of the 7th Intern. 

Conf., Alexandroupolis, Greece, September 1st-3rd, 2011. Book 1 / ed.: Costache 

Rusu ; Democritus University of Thrace, Greece ; "Gheorghe Asachi" Technical Univ. 

of Iasi ; Central and East European Management Development Association [et al.]. – 

Trache : Democritus University of Trace, 2011. – 772 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul art. – ISBN 978-960-99486-1-6. – ISBN 978-960-99486-2-3 (vol. 1). 

CZU 005      M 20      (F. şt. - 1 ex.) 

 

24.  Popa, Şerban. Eficientizarea managementului timpului şi resurselor financiare 

ale unei persoane fizice şi/sau juridice prin dezvoltarea unui suport informatic specific 

: [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 02.07.2015 / Şerban Popa ; cond. şt.: Gabriela 

Proştean ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 155 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 17). – Bibliogr.: 

p. 139-145. – ISBN 978-606-554-968-5. 

CZU 005      P 79      (Inf. - 1 ex.) 

 

25.  Popescu, Anca-Diana. Aspecte ale managementului diversităţii în 

managementul grupurilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.04.2015 / Anca-

Diana Popescu ; cond. şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 209 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi 

management; Nr. 14). – Bibliogr.: p. 160-170. – ISBN 978-606-554-948-7. 

CZU 005      P 81      (Inf. - 1 ex.) 

 

02  Biblioteconomie. Biblioteci   

 



26.  Philobiblon : Transylvanian journal of multidisciplinary research in 

humanities / [dir.: Doru Radosav ; chief ed.: István Király V.] ; "Lucian Blaga" 

Central Univ. Library, Research Department. – Cluj-Napoca : Cluj University Press, 

1997-2015. – 282 p. – ISSN 1224-7448. – Descriere bazată pe Vol. 2, nr. 2(1997) 

(USARB). – Descriere bazată pe Vol. 19, nr. 1, January-June (2014) (UTM). 

CZU 02     P 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

08  Poligrafii. Antologii   

 

27.  CNC Technologies 2011 : [proceedings] of the intern. conf. and exhibition, 

Bucharest, May 12-13, 2011 / ed.: Doru Bardac ; ["Politehnica" Univ. of Bucharest, 

Engineering and Management of Technological Systems Faculty, Machine Building 

Technologies Department]. – Bucureşti : Politehnica Press, 2011. – 128 p. : fig. – 

Bibliogr. la sfârşitul art. – ISSN 2068-2093. 

CZU 08     C 57      (F. şt. - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

 

28.  Capcelea, Valeriu. Filozofie : manual pentru instituţiile superioare de 

învăţămînt / Valeriu Capcelea. – Ed. a 5-a, rev. şi substanţial adăug. – Chişinău : 

ARC, 2013. – 492 p. – (Alma Mater). – Bibliogr.: p. 482-491. – ISBN 978-9975-61-

741-3. 

CZU 1     C 20      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2, FIMIT - 2, FCIM - 2, FEIE - 1,  

FUA - 2, FIMET - 1, FIU - 1, FCGC - 2, FIEB - 1) 

 

17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 

29.  Capcelea, Valeriu. Etica şi conduita umană : manual pentru instituţiile de 

învăţămînt superior / Valeriu Capcelea. – Chişinău : ARC, 2010. – 326 p. – (Alma 

Mater). – Bibliogr.: p. 317-322. – ISBN 978-9975-61-598-3. 

CZU 17     C 20      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1, FIMIT - 1, FCIM - 1, FEIE - 1,  

FUA - 1, FIMET - 1, FIU - 1, FCGC - 1, FIEB - 1) 

 

30.  Capcelea, Valeriu. Introducere în etica ecologică / Valeriu Capcelea, Arcadie 

Capcelea. – Chişinău : ARC, 2015. – 329 p. – Bibliogr. select.: p. 316-326. – ISBN 

978-9975-61-893-9. 

CZU 17     C 20      (F. şt. - 1 ex.,  FCIM - 1, FCGC - 1) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

316  Sociologie 

 

31.  Capcelea, Valeriu. Filosofia socială : Introducere în istoria filosofiei sociale şi 

în studiul problemelor ei fundamentale : [manual pentru facultăţile socioumanistice] / 



Valeriu Capcelea. – Chişinău : Arc, 2009. – 540 p. – (Alma mater). – Bibliogr. 

selectivă: p. 526-533. – ISBN 978-9975-61-540-2. 

 CZU 316     C 20      (F. şt. - 1 ex.) 

 

32.  Topîrceanu, Alexandru. Structural and behavioral analysis and modeling of 

the society  : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.02.2016 / Alexandru Topîrceanu ; 

cond. şt.: Mircea Vlăduţiu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2016. – 229 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia 

informaţiei; Nr. 30). – Bibliogr.: p. 211-228. – ISBN 978-606-35-0049-7. 

CZU 316     T 76      (Inf. - 1 ex.) 

 

32  Politică   

 

33.  Security architecture in the EU eastern neighorhood : Challenges and 

realities = Arhitectura securităţii în vecinătatea estică a UE : Provocări şi realităţi / [sc. 

coord. ed.: Tatiana Busuncian ; ed.: Valeria Bolun ; transl.: Marcela Farima] ; Soros 

Foundation Moldova ; Pro Marshall Center of the Republic of Moldova ; Friedrich 

Ebert Foundation. – Chişinău : Cuvîntul ABC, 2011. – 235 p. – Bibliogr. la sfârşitul 

art. – ISBN 978-9975-106-72-6. 

CZU 32     S 40      (F. şt. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice   

 

330.322  Investiţii. Formarea capitalului   

 

34.  Ciobanu, Marin. Dezvoltarea industriei prelucrătoare prin prisma investiţiilor 

: Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniu de activitate : Tz. de doct. în 

ştiinţe economice / Marin Ciobanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 185 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 161-169 (190 tit.).  

CZU 330.322:338.45      (Inf. - 1 ex.) 

 

35.  Ciobanu, Marin. Dezvoltarea industriei prelucrătoare prin prisma investiţiilor 

: Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniu de activitate : Autoref. tz. de 

doct. în economie / Marin Ciobanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 

p. : fig. – Bibliogr.: p. 25 (21 tit.).  

CZU 330.322:338.45      (Inf. - 1 ex.) 

 

36.  Polcanova, Alina. Perfecţionarea metodelor de evaluare a eficienţei 

proiectelor investiţionale în construcţie : Spec.: 521.03 – Economie şi management în 

domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Alina Polcanova ; 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 25 (23 tit.). – 

Teza de doctor e prezentată în limba rusă.  

CZU 330.322.54:338.45:69(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 



37.  Полканова, Алина. Совершенствование методов оценки эффективности 

инвестиционных проектов в строительстве : Спец.: 521.03 – Экономика и 

менеджмент по видам деятельности : Дис. на соиск. ученой степени д-ра 

экономических наук / Алина Полканова ; Техн. Ун-т Молдовы. – Chişinău, 2016. 

– 202 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 144-154 (177 tit.).  

CZU 330.322.54:338.45:69(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

38.  Полканова, Алина. Совершенствование методов оценки эффективности 

инвестиционных проектов в строительстве : Спец.: 521.03 – Экономика и 

менеджмент по видам деятельности : Aвтореф. дис. на соиск. ученой степени д-

ра экономических наук / Алина Полканова ; Техн. Ун-т Молдовы. – Chişinău, 

2016. – 30 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 25 (23 tit.).  

CZU 330.322.54:338.45:69(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii 

 

39.  Vătăşescu, Mihaela. Contribuţii privind implementarea sistemelor de 

management sănătate şi securitate ocupaţională în industria siderurgică : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 13.03.2015 / Mihaela Vătăşescu ; cond. şt.: Teodor Hepuţ ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 307 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 45). – Bibliogr.: p. 

297-305. – ISBN 978-606-554-924-1. 

CZU 331.45      V-37      (Inf. - 1 ex.) 

 

40.  Vătăşescu, Mihail V. Contribuţii privind creşterea nivelului de securitate şi 

sănătate în muncă pe fluxul de procesare la cald a oţelului : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 20.02.2015 / Mihail V. Vătăşescu ; cond. şt.: Teodor Hepuţ ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 304 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 43). – Bibliogr.: p. 297-304. – 

ISBN 978-606-554-916-6. 

CZU 331.45      V-37      (Inf. - 1 ex.) 

 

334.7  Forme de organizare industrială. Uniuni economice. Întreprinderi 

 

41.  Brotea, Daniel-Serafim. Gestiunea corporativă şi controlul în societăţile 

comerciale pe acţiuni în România după integrarea în Uniunea Europeană : Spec.: 

521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în 

ştiinţe economice / Daniel-Serafim Brotea ; Univ. Liberă Internaţională din Moldova. 

– Chişinău, 2016. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (9 tit.).   

CZU 334.784:005(043.2)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

42.  Florescu, Viorel. Asigurarea organizatorico-metodică a dezvoltării stabile a 

întreprinderilor portuare : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / Viorel Florescu ; Univ. Liberă 

Internaţională din Moldova. – Chişinău, 2016. – 26 p. : fig. – Bibliogr.: p. 23 (11 tit.).   



CZU 334.7:656.615.071.4(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

43.  Papin, Robert. Stratégie pour la création d'entreprise : Création, reprise, 

développement / Robert Papin. – 8e éd. – Paris : Dunod, 1999. – 632 p. : il. – 

Bibliogr.: p. 613-623. – ISBN 2-10-004187-8.   

CZU 334.7      P 30      (F. şt. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar  

 

44.  Moroi, Tatiana. Finanţarea sistemului de ocrotire a sănătăţii în Republica 

Moldova : Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / 

Tatiana Moroi ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 29 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (31 tit.).   

CZU 336.5:614.2(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

45.  Niculae, Mirela. Stabilitatea financiară a agenţilor economici în condiţii de 

criză economică : Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în economie / Mirela 

Niculae ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 29 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 24-25 (34 tit.).   

CZU 336:314.723(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

46.  Stoica, Carmen. Dezvoltarea managementului impozitelor şi taxelor în 

administrarea fiscală a agenţilor economici din România după aderare la Uniunea 

Europeană : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Carmen Stoica ; Univ. Liberă Internaţională 

din Moldova. – Chişinău, 2016. – 26 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (4 tit.).   

CZU 336.22:351.713(498)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

336.7  Mijloace financiare. Monedă. Bănci. Burse 

 

47.  Sălăvăstru, Valerian. Eficientizarea utilizării surselor externe de finanţare în 

dezvoltarea economiei României : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; relaţii 

economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Valerian 

Sălăvăstru ; Univ. Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 26 (14 tit.).   

CZU 336.7+338(498)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

48.  Timofei, Olga. Rolul băncilor în procesul de creare a banilor : 522.01 – 

Finanţe : Autoref. tz. de doct. / Olga Timofei ; Acad. de Studii Economice din 

Moldova. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (17 tit.).   

CZU 336.74(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri  

 



49.  Bahnaru, Aurelia. Perfecţionarea mecanismului economic de reglementare 

ecologică : cazul Republicii Moldova : Spec.: 521.01 – Teorie economică şi politici 

economice : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Aurelia Bahnaru ; Acad. de 

Studii Economice din Moldova. – Chişinău, 2016. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-

23 (26 tit.).   

CZU 338.246:574(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

50.  Looking ahead in world food and agriculture : Perspectives to 2050 / ed.: 

Piero Conforti. – Rome : Food and Agriculture Organization of the United Nations, 

2011. – 539 p. : fig. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-92-5-106903-5.   

CZU 338      L 77      (F. şt. - 1 ex.) 

 

51.  Munteanu, Corneliu. Asigurarea securităţii economice durabile a Republicii 

Moldova în procesul asocierii la Uniunea Europeană : 521.01 – Teorie economică şi 

politici economice : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Corneliu Munteanu ; 

Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău, 2016. – 28 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 23-25 (28 tit.).   

CZU 338.1(478):[339.923:061.1EU](043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

  

52.  Zubco, Roman. Dezvoltarea activităţii de consultanţă şi outsourcing 

internaţional în Republica Moldova : 521.02 – Economie mondială ; relaţii economice 

internaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Roman Zubco ; Acad. de 

Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 28 

(16 tit.).   

CZU 339.9:005.942(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

53.  Bologan, Dumitriţa. Reglementarea juridică a înţelegerilor de cartel : 553.02 – 

Dreptul afacerilor : Autoref. tz. de doct. în drept / Dumitriţa Bologan ; Acad. de 

Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Cercetări Juridice şi Politice. – Chişinău, 2016. – 31 p. – 

Bibliogr.: p. 25-27 (36 tit.).   

CZU 347.7(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

54.  Capcelea, Valeriu. Filozofia juridică : manual pentru facultăţile de drept : 

Introducere în istoria filozofiei juridice şi în studiul principalelor domenii ale 

filozofiei juridice / Valeriu Capcelea. – [Ed. a 2-a]. – Chişinău : Arc, 2011. – 437 p. – 

(Alma mater). – Bibliogr.: p. 426-436. – ISBN 978-9975-61-629-4.   

CZU 340      C 20      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

55.  Ţaranu, Ludmila. Atributele de identificare ale persoanei fizice şi rolul 

organelor de stare civilă în domeniu : Spec.: 553.04 – Dreptul familiei : Autoref. tz. de 



doct. în drept / Ludmila Ţaranu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Cercetări 

Juridice şi Politice. – Chişinău, 2016. – 32 p. – Bibliogr.: p. 25-26 (29 tit.).   

CZU 347.61/.64(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

56.  Diaconu, Adrian Nicolae. Îmbunătăţirea calităţii activităţilor în administraţia 

publică prin pârghii specifice managementului resurselor umane : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 19.06.2015 / Adrian Nicolae Diaconu ; cond. şt.: Constantin Dan 

Dumitrescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 259 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 18). – Bibliogr.: 

p. 246-258. – ISBN 978-606-554-974-6. 

CZU 35      D 36      (Inf. - 1 ex.) 

 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

57.  Farkas, Zoltán Béla. Impactul managementului calităţii asupra dezvoltării 

competenţelor tehnice în vederea compatibilizării cu spaţiul european şi corelarea cu 

cerinţele pieţei : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.10.2015 / Zoltán Béla Farkas ; 

cond. şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 339 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 

21). – Bibliogr.: p. 294-300. – ISBN 978-606-35-0010-7. 

 CZU 37      F 22      (Inf. - 1 ex.) 

 

58.  The heritage of European universities / ed.: Nuria Sanz, Sjur Bergan. – 2nd 

ed. – Strasbourg : Council of Europe Publishing, 2006. – 256 p. – (Council of Europe 

higher education series ; No. 7). – ISBN 92-871-6121-6 (10). 

 CZU 37     H 52      (F. şt. - 1 ex.) 

 

59. Globa, Angela. Abordări metodice privind implementarea noilor tehnologii 

informaţionale în procesul de studiere a disciplinei universitare „Tehnici de 

programare” : 532.02 – Didactica informaticii : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

pedagogice / Angela Globa ; Univ. de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2016. – 29 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (27 tit.).   

 CZU 37.016.046:004(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

60.  Holotescu, Mariana-Carmen. Emerging technologies in education. 

Conceiving and building a microblogging platform for formal and informal learning  : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 23.01.2015 / Mariana-Carmen Holotescu ; cond. 

şt.: Vladimir-Ioan Creţu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 231 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia 

informaţiei; Nr. 22). – Bibliogr.: p. 195-220. – ISBN 978-606-554-927-2. 

 CZU 37     H 75      (Inf. - 1 ex.) 

 



61.  (Re)Discovering university authonomy : The Global market paradox of 

stakeholder and educational values in higher education / ed.: Romeo V. Turcan, John 

E. Reilly, Larisa Bugaian. – HampshireNew York : Palgrave Macmillan, 2016. – 

XVII, 268 p. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-1-137-38873-5. 

 CZU 37      R 37      (F. şt. - 1 ex.) 

 

62.  Schramko-Földváry, Hanna-Kinga. Cercetări comparative privind 

managementul cunoaşterii în educaţia universitară inginerească din România : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 14.01.2015 / Hanna-Kinga Schramko-Földváry ; cond. 

şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 

243 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 11). – 

Bibliogr.: p. 224-233. – ISBN 978-606-554-904-3. 

CZU 37      S 35      (Inf. - 1 ex.) 

 

5  MATEMATICA. ŞTIINŢE NATURALE 

 

51  Matematică  

  

63.  Boncuţ, Mioara. Capitole de matematici speciale : învăţământ la distanţă / 

Mioara Boncuţ, Amelia Bucur ; Fundaţia Universitară "Alma Mater" Sibiu ; Univ. 

"Lucian Blaga" Sibiu. – Sibiu : Alma Mater, 2001. – 204 p. : fig. – Bibliogr.: p. 202-

204. – ISBN 973-8230-18-7.   

CZU 517      B 67      (FCIM - 1 ex.) 

 

64.  Costea, Alina. Modelarea matematică a traficului informaţional şi activităţii 

portului maritim : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe matematice / Alina Costea ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 

Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2016. – 38 p. : tab. – Bibliogr.: p. 33-34 (14 

tit.).   

CZU 519.872      (Inf. - 1 ex.) 

 

65.  Culegere de probleme de matematică pentru bacalaureat şi pentru examenul 

de admitere în învăţământul superior tehnic / Petrică Dicu, Adrian Florea, Vasile 

Mircea Popa [et al.]. – Bucureşti : Matrix Rom, 2016. – 243 p. – Bibliogr.: p. 234-235. 

– ISBN 978-606-25-0220-1.   

CZU 51      C 94      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

66.  Ţicu, Rodica Ionela. Modele matematice şi algoritmi pentru eficientizarea 

activităţii terminalelor portului Constanţa : 112.03 – Cibernetică matematică şi 

cercetări operaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe matematice / Rodica Ionela Ţicu 

; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2016. – 

35 p. : tab. – Bibliogr.: p. 30-31 (15 tit.).   

CZU 519.872      (Inf. - 1 ex.) 

 



53  Fizică 

 

67.  Cernica, Ion M. Tratat de măsurări termice şi hidraulice = Thermal and 

hydraulic measurements treatise / Ion M. Cernica ; Acad. de Şt. Tehn. din România ; 

Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : AGIR, 2016. – XXII, 576 p. : 

fig., tab. – (Tratate pentru ştiinţe tehnice). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-

973-720-619-0. 

CZU 536(035)      C 36      (FIMIT - 5 ex., FEIE - 5, FUA - 6) 

 

68.  Sanduleac, Ionel. Efectul interacţiunilor între lanţurile moleculare asupra 

proprietăţilor termoelectrice ale cristalelor nanostructurate de TTT2I3 şi TTT(TCNQ)2 

: 131.03 – Fizica statistică şi cinetică : Tz. de doct. în fizică / Ionel Sanduleac ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 123 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 102-116 (194 

tit.). 

CZU 537.32/539.21      (Inf. - 1 ex.) 

 

69.  Sanduleac, Ionel. Efectul interacţiunilor între lanţurile moleculare asupra 

proprietăţilor termoelectrice ale cristalelor nanostructurate de TTT2I3 şi TTT(TCNQ)2 

: 131.03 – Fizica statistică şi cinetică : Autoref. tz. de doct. în fizică / Ionel Sanduleac 

; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 

(21 tit.). 

CZU 537.32/539.21      (Inf. - 1 ex.) 

  

54  Chimie. Mineralogie 

  

70.  Anghel, Lilia. Aspecte fizico-chimice ale procesului de sinteză microbiologică 

a nanoparticulelor de fier : 144.01 – Chimie fizică : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

chimice / Lilia Anghel ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Chimie. – Chişinău, 

2016. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (38 tit.). 

 CZU 544.165:546.72(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

71.  Ardelean, Dorica-Magdalena. Detection of pharmaceuticals and anions in 

water using carbon-based electrodes : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.04.2015 / 

Dorica-Magdalena Ardelean ; cond. şt.: Rodica Pode ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 83). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-606-554-935-7. 

CZU 543      A 73      (Inf. - 1 ex.) 

 

72.  Covaci, Ecaterina. Influenţa unor factori fizico-chimici asupra stabilizării 

complexe a vinurilor tinere : 144.01 – Chimie fizică : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

chimice / Ecaterina Covaci ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Chimie. – Chişinău, 

2016. – 33 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 27 (19 tit.). 

CZU 544.36:663.2(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 



73.  Creţu, Raluca. Intensificarea reacţiei catodice de degajare a hidrogenului prin 

cataliză cu vectori de protoni : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.04.2015 / Raluca 

Creţu ; cond. şt.: Nicolae Vaszilcsin ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 103 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 82). – Bibliogr.: p. 96-102. – ISBN 978-606-554-934-0. 

CZU 544      C 85      (Inf. - 1 ex.) 

 

74.  Moşanu, Elena. Impactul compuşilor azotului amoniacal asupra 

componentelor calcaroase : 145.01 – Chimie Ecologică : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

chimice / Elena Moşanu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Ecologie şi Geografie. 

– Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (18 tit.). 

CZU 544.4(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 

  

75.  Mleavaia, Galina. Caracteristica spaţio-temporală a regimului eolian pe 

teritoriul Republicii Moldova : 153.05 – Meteorologie, Climatologie, 

Agroclimatologie : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe geonomice / Galina Mleavaia ; 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Ecologie şi Geografie. – Chişinău, 2016. – 25 p. 

: fig. – Bibliogr.: p. 17-19 (49 tit.). 

CZU 551.55(478)(043.3)      M 95      (Inf. - 1 ex.) 

 

76.  Muntean, Hanelore-Elena. Cercetări asupra procesului de autoepurare în 

bazinul hidrografic Bega : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.06.2013 / Hanelore-

Elena Muntean ; cond. şt.: Gheorghe Creţu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara 

: Politehnica, 2013. – 123 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; 

Nr. 106). – Bibliogr.: p. 110-113. – ISBN 978-606-554-673-8. 

CZU 55      M 95      (Inf. - 1 ex.) 

 

77.  National Human Development Report : Climate Change in Moldova : Socio-

Economic Impact and Policy Options for Adaptation / UNDP Project Coordinator 

Nadja Vetters ; coord.: Alex Oprunenco, Valeriu Prohniţchi ; ed.: Thomas Escritt. – 

Chişinău : Universul, [2010]. – 224 p. : tab., scheme. – Bibliogr. p. 218-224. 

CZU 55      N 26      (F. şt. - 1 ex.) 

 

78.  Voiculescu, Mirela. Teste şi întrebări de fizica atmosferei şi meteorologie / 

Mirela Voiculescu, Simona Condurache-Bota. – Galaţi : Galaţi University Press, 

2014. – 69 p. : il. color. – (Ştiinţe). – Bibliogr.: p. 69. – ISBN 978-606-696-000-7. 

CZU 55      V 83      (F. şt. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 

  

79.  Todea, Anamaria. Sinteza enzimatică şi caracterizarea unor noi biomateriale 

poliesterice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.03.2015 / Anamaria Todea ; cond. 

şt.: Francisc Peter ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 



171 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 84). – Bibliogr.: 

p. 126-140. – ISBN 978-606-554-936-4. 

CZU 577      T 68      (Inf. - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Ştiinţe medicale. Medicină 

 

80.  Codrean, Alexandru. Systems analysis of cardiovascular regulation  : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 13.05.2015 / Alexandru Codrean ; cond. şt.: Toma-

Leonida Dragomir ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 

99 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 15). – 

Bibliogr.: p. 90-98. – ISBN 978-606-554-951-7. 

CZU 612     C 60      (Inf. - 1 ex.) 

 

81.  Krepelka, Mircea. Prospective study on geometrical  parameters of hip 

prostehses : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.03.2015 / Mircea Krepelka ; cond. 

şt.: Liviu Marşavina, Mirela Toth-Taşcău ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 131 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; 

Nr. 159). – Bibliogr.: p. 122-129. – ISBN 978-606-554-931-9. 

CZU 616     K 82      (Inf. - 1 ex.) 

 

82.  Rubanovici, Vladislav. Estimarea stării de sănătate a elevilor instituţiilor 

preuniversitare cu profil sportiv în funcţie de calitatea alimentaţiei : 331.02 – Igienă : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe medicale / Vladislav Rubanovici ; Min. Sănătăţii al 

Republicii Moldova, Centrul Naţional de Sănătate Publică. – Chişinău, 2016. – 31 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (32 tit.). 

CZU 613.2+613.955:796(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică în general   

 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia 

materialelor 

  

83.  Bobină, Marian. Utilizarea produşilor naturali ca inhibitori de coroziune 

pentru metale şi aliaje : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 31.01.2014 / Marian 

Bobină ; cond. şt.: Nicolae Vaszilcsin ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 175 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 76). – Bibliogr.: p. 166-174. – ISBN 978-606-554-771-1. 

CZU 620.1      B 60      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.3  Nanotehnologie 

  

84.  Sorescu, Simona-Luminiţa. Formarea unor combinaţii de tip carboxilat de 

Fe(III) şi Ni(II) în geluri hibride de silice. Obţinerea nanocompozitelor Fe2O3/SiO2 şi 



NiO/SiO2 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30.04.2015 / Simona-Luminiţa Sorescu 

; cond. şt.: Mircea Ştefănescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 22). – 

Bibliogr.: p. 132-149. – ISBN 978-606-554-950-0. 

CZU 620.3      S 69      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

  

85.  Certejan, Cristina-Sorina. Eficientizarea consumului de energie în sisteme 

timp-real : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.06.2015 / Cristina-Sorina Certejan ; 

cond. şt.: Vladimir Ioan Creţu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 119 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi 

tehnologia informaţiei; Nr. 26). – Bibliogr.: p. 108-116. – ISBN 978-606-554-963-0. 

CZU 620.9      C 36      (Inf. - 1 ex.) 

 

86.  Chelmenciuc, Corina. Eficientizarea energetică a proceselor şi instalaţiilor de 

panificaţie prin integrarea cogenerării : Spec.: 221.01 – Sisteme şi tehnologii 

energetice : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Corina Chelmenciuc ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 160 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 126-132 (153 tit.). 

CZU [620.9+536.7]:664.65(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

87.  Chelmenciuc, Corina. Eficientizarea energetică a proceselor şi instalaţiilor de 

panificaţie prin integrarea cogenerării : 221.01 – Sisteme şi tehnologii energetice : 

Autoref. tz. de doct. în tehnică / Corina Chelmenciuc ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (10 tit.). 

CZU [620.9+536.7]:664.65(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

88.  Chiş, Violeta Eugenia. Tehnici de inteligenţă artificială utilizate în studiile de 

prognoză din domeniul ingineriei energetice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

07.12.2015 / Violeta Eugenia Chiş ; cond. şt.: Ştefan Kilyeni ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 183 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 167-180. – ISBN 978-606-35-

0026-8. 

CZU 620.9      C 46      (Inf. - 1 ex.) 

 

89.  Deacu, Antheia. Prognoza consumului de energie electrică utilizând reţele 

neuronale artificiale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.07.2015 / Antheia Deacu 

; cond. şt.: Ştefan Kilyeni ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 237 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 12). – 

Bibliogr.: p. 223-234. – ISBN 978-606-554-975-3. 

CZU 620.9      D 26      (Inf. - 1 ex.) 

 

90.  Rachiner, Vasile. Evaluarea potenţialului energetic eolian al Republicii 

Moldova : Spec.: 221.02 – Tehnologii de conversie a energiei şi resurse regenerabile 



(energie eoliană) : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Vasile Rachiner ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 248 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 143-151 (114 tit.). 

CZU 620.9:004(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

91.  Rachiner, Vasile. Evaluarea potenţialului energetic eolian al Republicii 

Moldova : 221.02 – Tehnologii de conversie a energiei şi resurse regenerabile (energie 

eoliană) : Auteref. tz. de doct. în tehnică / Vasile Rachiner ; Univ. Tehn. a Moldovei. 

– Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (18 tit.). 

CZU 620.9:004(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 

  

92.  Ighişan, Cosmin-Marian. Hidrodinamica nestaţionară a tubului de aspiraţie al 

turbinelor hidraulice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.10.2015 / Cosmin-

Marian Ighişan ; cond. şt.: Romeo Susan-Resiga ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 241 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 168). – Bibliogr.: p. 222-236. – ISBN 978-606-35-0012-1. 

CZU 621.22      I-53      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.3  Electrotehnică 

  

93.  Boraci, Radu. Contribuţii la dezvoltarea unor structuri de sisteme pentru 

conversia energiei eoliene în energie electrică : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

09.07.2015 / Radu Boraci ; cond. şt.: Octavian Proştean ; Univ. Politehnica Timişoara. 

– Timişoara : Politehnica, 2015. – 281 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. 

Ingineria sistemelor; Nr. 16). – Bibliogr.: p. 270-279. – ISBN 978-606-554-973-9. 

CZU 621.311      B 68      (Inf. - 1 ex.) 

 

94.  Guran, Emil. Power converters for renewable energy applications : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 24.04.2015 / Emil Guran ; cond. şt.: Nicolae Muntean ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 161 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 39). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – 

ISBN 978-606-554-945-6. 

CZU 621.314      G 96      (Inf. - 1 ex.) 

 

95.  Liţcanu, Marcela. Optimizarea managementului centralei electrice virtuale 

Optimacev : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 07.12.2015 / Marcela Liţcanu ; cond. 

şt.: Petru Andea ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 163 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 14). – Bibliogr.: p. 

151-160. – ISBN 978-606-35-0027-5. 

CZU 621.311      L 66      (Inf. - 1 ex.) 

 

96.  Parvan, Vladimir. Proprietăţile optice şi structura de bandă energetică ale 

materialelor CdGa2S4, AgAsS2 : 134.01 – Fizica şi tehnologia materialelor : Autoref. 



tz. de doct. în ştiinţe fizice / Vladimir Parvan ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 

2016. – 25 p. : fig. – Bibliogr.: p. 19-21 (67 tit.). 

CZU 621.315.592      (Inf. - 1 ex.) 

 

97.  Pădeanu, Laurenţiu Constantin. Contribuţii la testarea şi îmbunătăţirea 

funcţionării hidrogeneratoarelor sincrone verticale de putere mare folosind 

instrumentaţia virtuală : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.01.2016 / Laurenţiu 

Constantin Pădeanu ; cond. şt.: Marius Biriescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2016. – 189 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. 

Inginerie electrică; Nr. 40). – Bibliogr.: p. 161-185. – ISBN 978-606-35-0038-1. 

CZU 621.313      P 12      (Inf. - 1 ex.) 

 

98.  Pop, Ioana-Monica. A new class of high efficiency multiphase DC-DC 

converters : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.06.2015 / Ioana-Monica Pop ; 

cond. şt.: Viorel Popescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 207 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii; Nr. 79). – Bibliogr.: p. 194-203. – ISBN 978-606-554-972-2. 

CZU 621.314      P 78      (Inf. - 1 ex.) 

 

99.  Rost, Ulrich Wilhelm. Development and characterisation of carbon nano fibre 

based membrane electrode assemblies for PEM fuel cells : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 13.10.2015 / Ulrich Wilhelm Rost ; cond. şt.: Viorel-Aurel Şerban, 

Waltraut Brandl ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 151 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 20). – Bibliogr.: 

p. 120-131. – ISBN 978-606-35-0014-5. 

CZU 621.35      R 80      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia 

fluidelor 

  

100.  Drăghici, Ionel Aurel. Analiza câmpului hidrodinamic la intrarea în rotorul 

pompelor centrifuge de acumulare, la turaţie variabilă : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 27.03.2015 / Ionel Aurel Drăghici ; cond. şt.: Liviu Eugen Anton ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 165 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 160). – Bibliogr.: p. 153-160. – ISBN 978-

606-554-933-3. 

CZU 621.6      D 74      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

  

101.  Cutean, Elena Simona. Procese inovative de depunere a titanului pe 

suprafaţa pieselor din oţel : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.05.2015 / Elena 

Simona Cutean ; cond. şt.: Ion Mitelea, Viorel-Aurel Şerban ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 121 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 



Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 16). – Bibliogr.: p. 113-119. – ISBN 978-606-

554-946-3. 

CZU 621.793      C 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

102.  Daşcău, Horia Florin. Studies related to the effect of friction stir welding on 

the mechanical properties and microstructure development in single side welding on 

aluminium alloy 5083 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.04.2015 / Horia Florin 

Daşcău ; cond. şt.: Radu Băncilă, Aleksandar Sedmak ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 134). – Bibliogr.: p. 105-109. – ISBN 978-606-554-942-5. 

CZU 621.791      D 20      (Inf. - 1 ex.) 

 

103.  Dobra, Ramona Monica. Wear and corrosion behavior of duplex treated 

mechanical parts : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.02.2013 / Ramona Monica 

Dobra ; cond. şt.: Ion Mitelea, Viorel-Aurel Şerban ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 191 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa 

şi ingineria materialelor; Nr. 33). – Bibliogr.: p. 183-190. – ISBN 978-606-554-626-4. 

CZU 621.78      D 57      (Inf. - 1 ex.) 

 

104.  Galaţanu, Sergiu-Valentin. Cercetări asupra concentratorilor de tensiune la 

recipientele sub presiune : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.04.2015 / Sergiu-

Valentin Galaţanu ; cond. şt.: Nicolae Faur ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara 

: Politehnica, 2015. – 123 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie 

mecanică; Nr. 162). – Bibliogr.: p. 114-121. – ISBN 978-606-554-947-0. 

CZU 621.77      G 15      (Inf. - 1 ex.) 

 

105.  Strübbe, Carsten. Influence of microstructure on the metal dusting 

behaviour of self-fluxing NiCrBSi alloys : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

10.02.2015 / Carsten Strübbe ; cond. şt.: Waltraut Brandl, Viorel-Aurel Şerban ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 103 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 15). – Bibliogr.: p. 83-87. – ISBN 978-

606-554-915-9. 

CZU 621.762      S 92      (Inf. - 1 ex.) 

 

106.  Voiconi, Tudor. Caracterizarea mecanică a spumelor metalice şi a 

structurilor care conţin spume metalice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

09.04.2015 / Tudor Voiconi ; cond. şt.: Liviu Marşavina ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 161). – Bibliogr.: p. 141-149. – ISBN 978-606-554-

940-1. 

CZU 621.762      V-82      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.86  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general 

  



107.  Pop, Adrian. Contribuţii privind utilizarea şi optimizarea roboţilor industriali 

în aplicaţii de prelucrare prin aşchiere : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.01.2016 

/ Adrian Pop ; cond. şt.: Valer Dolga ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2016. – XIII, 193 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie 

mecanică; Nr. 170). – Bibliogr.: p. 151-161. – ISBN 978-606-35-0040-4. 

CZU 621.86      P 78      (Inf. - 1 ex.) 

 

108.  Szabó, Roland. Contribuţii la dezvoltarea metodelor şi algoritmilor pentru 

calculul poziţiei braţelor robotice în spaţiu folosind recunoaştere de culori. 

Implementare în FPGA : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 02.10.2015 / Roland 

Szabó ; cond. şt.: Aurel Gontean ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 149 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 81). – Bibliogr.: p. 127-139. – ISBN 978-606-35-

0009-1. 

CZU 621.86      S 99      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

   

109.  Бондарев, Р. А. Центробежная классификация пищевых 

полидисперсных материалов растительного происхождения в роторном 

аппарате с криволинейными лопатками : Спец.: 05.18.12 – Процессы и аппараты 

пищевых производств : Aвтореф. дис. на соиск. ученой степени канд. техн. наук 

/ Р. А. Бондарев ; Учреждение образования «Могилевский Гос. Ун-т 

Продовольствия». – Могилев, 2016. – 24 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 18-21 (26 tit.).  

CZU 621.928       (Inf. - 1 ex.) 

 

624.04  Construcţie structurală. Statica grafică şi analitică utilizată pentru 

investigarea şi calculul structurilor 

  

110.  Ioan, Mirela Adriana. Seismic performance of re-centring dual eccentrically 

braced frames with removable links : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26.03.2015 / 

Mirela Adriana Ioan ; cond. şt.: Dan Dubină ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 223 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 132). – Bibliogr.: p. 215-222. – ISBN 978-606-554-929-6. 

CZU 624.04      I-61      (Inf. - 1 ex.) 

 

111.  Rusu, Georgiana. Contribuţii privind urmărirea în timp a deplasărilor şi 

deformaţiilor construcţiilor prin metode topo-geodezice : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 25.01.2016 / Georgiana Rusu ; cond. şt.: Ion Costescu ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2016. – 161 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 18. Inginerie civilă şi instalaţii; Nr. 2). – Bibliogr.: p. 155-161. – ISBN 978-606-

35-0048-0. 

CZU 624.04      R 96      (Inf. - 1 ex.) 

 



627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de 

navigaţie. Dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie 

  

112.  Botoş, Marius Lucian. Contribuţii la studiul comportării în exploatarea a 

barajelor cu acumulări nepermanente în varianta transformării în acumulări 

permanente : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22.05.2015 / Marius Lucian Botoş ; 

cond. şt.: Gheorghe Popa ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 197 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 133). – 

Bibliogr.: p. 192-196. – ISBN 978-606-554-939-5. 

CZU 627      B 73      (Inf. - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

  

113.  Isacu, Monica Dorina. Contribuţii cu privire la eficientizarea staţiilor de 

epurare orăşeneşti : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.04.2014 / Monica Dorina 

Isacu ; cond. şt.: Ion Mirel ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 169 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 122). – 

Bibliogr.: p. 134-139. – ISBN 978-606-554-835-0. 

 CZU 628      I-81      (Inf. - 1 ex.) 

 

114.  Şerban, Sorina Gabriela. Cercetări privind valorificarea deşeurilor cu 

conţinut de fier şi elemente pentru alierea oţelului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

15.09.2015 / Sorina Gabriela Şerban ; cond. şt.: Teodor Hepuţ ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 201 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 18). – Bibliogr.: p. 195-200. – ISBN 978-606-

554-991-3. 

CZU 628      S 47      (Inf. - 1 ex.) 

 

115.  Wächter, Mihail Reinhold. Cercetări teoretice şi experimentale privind 

metode de valorificare energetică a deşeurilor menajere : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 25.09.2015 / Mihail Reinhold Wächter ; cond. şt.: Ioana Ionel ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 161 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 167). – Bibliogr.: p. 142-149. – ISBN 978-

606-554-997-5. 

CZU 628      W 15      (Inf. - 1 ex.) 

 

629  Tehnica mijloacelor de transport 

  

116.  Perescu, Alexandru. Modelarea şi simularea comportării unor materiale 

reologice cu aplicaţii la amortizorul magnetoreologic : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 09.07.2015 / Alexandru Perescu ; cond. şt.: Liviu Bereteu ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 149 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 164). – Bibliogr.: p. 101-107. – ISBN 978-

606-554-978-4. 

CZU 629      P 51      (Inf. - 1 ex.) 



 

117.  Зезетко, Н. И. Обоснование основных параметров садоводческого 

трактора и их практическая реализация : Спец.: 05.05.03 – Колесные и 

гусеничные машины : Aвтореф. дис. на соиск. ученой степени канд. техн. наук / 

Н. И. Зезетко ; Открытое акционерное общество «Минский тракторный завод». 

– Минск, 2016. – 24 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 18-19 (15 tit.).  

CZU 629.114.001.2       (Inf. - 1 ex.) 

 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

  

118.  Bularda, Nicoleta. Aliaje metalice utilizate pentru fabricarea jantelor 

destinate autovehiculelor rutiere : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.02.2015 / 

Nicoleta Bularda ; cond. şt.: Teodor Hepuţ ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara 

: Politehnica, 2015. – 211 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi 

ingineria materialelor; Nr. 44). – Bibliogr.: p. 207-210. – ISBN 978-606-554-917-3. 

CZU 629.3      B 91      (Inf. - 1 ex.) 

 

119.  Maistor, Sorin-Ioan. Cercetări privind modificările din lanţurile logistice la 

variaţiile de cerere în industria producătoare de componente auto : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 06.03.2015 / Sorin-Ioan Maistor ; cond. şt.: Marian Mocan ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 193 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 12). – Bibliogr.: p. 178-182. – ISBN 

978-606-554-914-2. 

CZU 629.3      M 16      (Inf. - 1 ex.) 

 

120.  Turi, Attila. Performance analysis in the automotive industry : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 13.11.2015 / Attila Turi ; cond. şt.: Marian Mocan ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 213 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 16. Inginerie şi management; Nr. 23). – Bibliogr.: p. 203-212. – ISBN 

978-606-35-0031-2. 

CZU 629.3      T 95      (Inf. - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

   

121.  Cerempei, Valerian. Tehnologia şi mijloacele tehnice de producere şi 

utilizare a biocombustibililor în baza alcoolilor monoatomici : 255.01 – Tehnologii şi 

mijloace tehnice în agricultură şi dezvoltarea rurală : Autoref. tz. de doct. habilitat în 

tehnică / Valerian Cerempei ; Univ. Agrară de Stat din Moldova. – Chişinău, 2016. – 

46 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 37-42 (61 tit.). 

CZU 631.3; 620.952      (Inf. - 1 ex.) 

 

122.  Gorneţ, Viorel. Obţinerea produselor alimentare noi în baza studiului 

proprietăţilor fizico-chimice ale ficatului de porcină şi bovină : Spec.: 253.02 – 

Tehnologia produselor alimentare de origine animală (Tehnologia produselor din 



carne) : Tz. de doct. în tehnică / Viorel Gorneţ ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2016. – 192 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 112-128 (332 tit.). 

CZU [637.5’62+637.5’64].05:664.934(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

123.  Gorneţ, Viorel. Obţinerea produselor alimentare noi în baza studiului 

proprietăţilor fizico-chimice ale ficatului de porcină şi bovină : 253.02 – Tehnologia 

produselor alimentare de origine animală (Tehnologia produselor din carne) : Autoref. 

tz. de doct. în tehnică / Viorel Gorneţ ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 

30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24 (11 tit.). 

CZU [637.5’62+637.5’64].05:664.934(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

124.  Niculiţa, Gheorghi. Poluarea ecosistemului urban Tiraspol şi modalităţi de 

reducere a ei : 166.01 – Ecologie : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe biologice / Gheorghi 

Niculiţa ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Ecologie şi Geografie. – Chişinău, 

2016. – 27 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-22 (22 tit.). 

CZU 630*18:504.054(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

125.  Prodaniuc, Leonid. Diagnosticul virusului strierii lemnului mărului în 

sistemul de certificare a materialului săditor pomicol : 411.09 – Protecţia plantelor : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe biologice / Leonid Prodaniuc ; Instituţia Publică Inst. 

Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2016. – 29 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (11 tit.). 

CZU 634.1:[632.35+632.38](478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii 

  

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

126.  Corpocean, Anatolie. Ecologizarea sistemului om-automobil-mediu : 

manual / Anatolie Corpocean, Igor Rotaru, Vasile Plămădeală ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Inginerie Mecanică, Industrială şi Transporturi, Dep. Transporturi. - 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. - 346, [4] p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 345-346. - ISBN 

978-9975-45-445-2. 

CZU 656.1      C 72      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 49) 

 

127.  Coşariu, Cristian. Adaptive traffic control using bio-inspired optimization : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.04.2015 / Cristian Coşariu ; cond. şt.: Mircea 

Vlăduţiu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 91 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 24). – 

Bibliogr.: p. 85-90. – ISBN 978-606-554-960-9. 

CZU 656      C 73      (Inf. - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

  



128.  Bărbuţă-Mişu, Nicoleta. Finanţarea şi performanţa întreprinderii / Nicoleta 

Bărbuţă-Mişu ; red.: Rodica Cojocaru. – Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 

2009. – 267 p. : tab., fig. – Bibliogr.: p. 257-267. – ISBN 978-973-30-2670-9. 

CZU 658.1      B 30      (FIEB - 1 ex.) 

 

129. Bărbuţă-Mişu, Nicoleta. Finanţele întreprinderii / Nicoleta Bărbuţă-Mişu. – 

Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 2009. – 301 p. : tab. – Bibliogr.: p. 297-301. 

– ISBN 978-973-30-2669-3. 

CZU 658.1      B 30      (FIEB - 1 ex.) 

 

130.  Cerbuşca, Viorica. Finanţarea întreprinderilor mici şi mijlocii din Republica 

Moldova : specificul întreprinderilor inovaţionale : Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe economice / Viorica Cerbuşca ; Acad. de Studii Economice a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (28 tit.). 

CZU 658.14/.15 ; 334.72.012.63/.64(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

131. Gogan, Luminiţa-Maria. Capitalul intelectual şi impactul său asupra 

performanţei organizaţionale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.09.2015 / 

Luminiţa-Maria Gogan ; cond. şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 201 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. 

Inginerie şi management; Nr. 16). – Bibliogr.: p. 194-200. – ISBN 978-606-554-959-

3. 

CZU 658      G 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

132.  Miclea, Şerban. Cercetări privind activităţile de marketing la nivelul 

întreprinderilor mici şi mijlocii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 13.03.2015 / 

Şerban Miclea ; cond. şt.: Monica Izvercian ; Univ. Politehnica Timişoara. – 

Timişoara : Politehnica, 2015. – 219 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. 

Inginerie şi management; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 176-181. – ISBN 978-606-554-923-

4. 

CZU 658      M 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

133.  Olariu, Cristian-Ilie. Managementul proceselor de afaceri – provocări şi 

performanţe actuale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.09.2015 / Cristian-Ilie 

Olariu ; cond. şt.: Anca Drăghici ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 203 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi 

management; Nr. 19). – Bibliogr.: p. 188-198. – ISBN 978-606-554-987-6. 

CZU 658.1      O-39      (Inf. - 1 ex.) 

 

134. Stroe, Radu. Finanţarea şi gestiunea financiară a întreprinderii : Aplicaţii şi 

studii de caz / Radu Stroe, Nicoleta Bărbuţă-Mişu ; [red.: Dan Dumitru, Rodica 

Mihăilescu]. – Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 2008. – 316 p. : tab. – 

Bibliogr.: p. 314-315. – ISBN 978-973-30-2065-3. 

CZU 658.1      S 91      (FIEB - 1 ex.) 

 



659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

  

135.  Rusu, Liliana. Noile media şi practici ale comunicării politice on-line din 

Republica Moldova : 571.01 – Jurnalism şi procese mediatice : Autoref. tz. de doct. în 

ştiinţe ale comunicării / Liliana Rusu ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2016. – 

30 p. – Bibliogr.: p. 24-25 (34 tit.). 

CZU 659.3:[32.019.5+004](043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 

  

136.  Cebrucean, Viorica. Studiul procesului de absorbţie a CO2 din gazele de 

ardere : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.09.2015 / Viorica Cebrucean ; cond. 

şt.: Ioana Ionel ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 115 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 166). – Bibliogr.: p. 

102-113. – ISBN 978-606-554-994-4. 

CZU 66      C 33      (Inf. - 1 ex.) 

 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 

  

137.  Vacarciuc, Liviu. Vinul: alte vremuri, alte dimensiuni : Compendiu 

oenologic / Liviu Vacarciuc ; rec.: Ion Prida. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 608 p. : il., 

fig., tab. – Bibliogr. în notele de subcâmp. – ISBN 978-9975-53-577-9. 

CZU 663.2      V 11      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 14) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

   

138.  Grosu, Carolina. Valorificarea şrotului de nuci şi obţinerea produselor de 

cofetărie : 235.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală (Tehnologia 

produselor alimentaţiei publice) : Tz. de doct. în tehnică / Carolina Grosu ; Univ. 

Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 173 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 123-135 (255 

tit.). 

CZU [664.143+664.68]:634.51(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

139.  Grosu, Carolina. Valorificarea şrotului de nuci şi obţinerea produselor de 

cofetărie : 235.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală (Tehnologia 

produselor alimentaţiei publice) : Autoref. tz. de doct. în tehnică / Carolina Grosu ; 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (16 

tit.). 

CZU [664.143+664.68]:634.51(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

140.  Терзiев, С. Г. Iновацiйнi теплотехнологiï харчоконцентратних 

виробництв на основi системного моделювання та комбiнованих процесiв 

тепломасопереносу : Спец.: 05.18.12 – Процеси и обладнання харчових, 

мiкробiологiчних та фармацевтичних виробництв : Aвтореф. дис. на здобуття 



ступения доктора технiчних наук / С. Г. Терзiев ; Мiнiстерство освiти та науки 

Украïни, Одеська Нацiональна Академiя Харчових Технологiй. – Одеса, 2016. – 

45 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 33-40 (111 tit.).  

CZU 664.87.036.021.3/.4       (Inf. - 1 ex.) 

 

669  Metalurgie 

  

141.  Lăscuţoni, Alina. Cercetări privind modelarea matematică a regimului 

termic al oţelului lichid la nivelul oala de turnare-distribuitor-cristalizor : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 13.03.2015 / Alina Lăscuţoni ; cond. şt.: Teodor Hepuţ ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 197 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 46). – Bibliogr.: p. 

191-195. – ISBN 978-606-554-925-8. 

CZU 669      L 24      (Inf. - 1 ex.) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 

  

142.  Adam, Andrei. Contribuţii privind îmbunătăţirea calităţii pieselor 

miniaturale sau cu pereţi subţiri obţinute prin injectare activată ultrasonic : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 27.04.2015 / Andrei Adam ; cond. şt.: Tudor Iclănzan ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 173 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 64). – Bibliogr.: p. 153-160. – 

ISBN 978-606-554-949-4. 

CZU 678      A 17      (Inf. - 1 ex.) 

 

143.  Ardelean, Radu Ovidiu. Noi tipuri de materiale avansate obţinute prin 

modificarea chimică a unor matrici polimere şi evaluarea performanţelor lor în calitate 

de absorbanţi : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.12.2014 / Radu Ovidiu Ardelean 

; cond. şt.: Corneliu-Mircea Davidescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 229 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; 

Nr. 81). – Bibliogr.: p. 220-227. – ISBN 978-606-554-895-4. 

CZU 678      A 73      (Inf. - 1 ex.) 

 

144.  Cocard, Marius. Integritatea structurală a componentelor din materiale 

termoplastice îmbinate prin sudare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.11.2015 / 

Marius Cocard ; cond. şt.: Liviu Marşavina ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara 

: Politehnica, 2015. – 183 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie 

mecanică; Nr. 163). – Bibliogr.: p. 173-182. – ISBN 978-606-554-952-4. 

CZU 678      C 58      (Inf. - 1 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

  



681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament 

de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 

 

145.  David, Radu-Codruţ. Contributions to modeling and optimization of fuzzy 

control systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.04.2015 / Radu-Codruţ David 

; cond. şt.: Radu-Emil Precup ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 187 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria 

sistemelor; Nr. 14). – Bibliogr.: p. 166-185. – ISBN 978-606-554-932-6. 

CZU 681.5      D 22      (Inf. - 1 ex.) 

 

681.7  Aparate şi instrumente optice 

  

146.  Mnerie, Corina Anca. Soluţii pentru conducerea unor procese 

optomecatronice cu aplicaţii în domeniul biomedical : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 24.04.2015 / Corina Anca Mnerie ; cond. şt.: Ştefan Preitl ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 151 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 1. Automatică; Nr. 19). – Bibliogr.: p. 139-146. – ISBN 978-606-554-

941-8. 

CZU 681.7      M 83      (Inf. - 1 ex.) 

 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 

   

147.  Tudoran, Otilia-Alexandra. Sisteme modulare integrate pentru situaţii de 

urgenţă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.03.2015 / Otilia-Alexandra Tudoran ; 

cond. şt.: Daniel Grecea ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 265 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 131). – 

Bibliogr.: p. 259-264. – ISBN 978-606-554-926-5. 

CZU 69      T 91      (Inf. - 1 ex.) 

 

691  Materiale de construcţie. Părţi ale construcţiilor 

  

148.  Şoşdean, Corina. Experimental and numerical investigations of the influence 

of cracks on mass diffusion in mortar and concrete : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 23.10.2015 / Corina Şoşdean ; cond. şt.: Liviu Marşavina, Geert De 

Schutter ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 161 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 169). – Bibliogr.: p. 138-

149. – ISBN 978-606-35-0021-3. 

CZU 691      S 69      (Inf. - 1 ex.) 

 

149.  Toduţ, Carla. Seismic strengthening of precast RC wall panels using FRP 

composites : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.03.2015 / Carla Toduţ ; cond. şt.: 

Valeriu Stoian ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 283 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 129). – Bibliogr.: p. 

185-193. – ISBN 978-606-554-919-7. 



CZU 691      T 68      (Inf. - 1 ex.) 

 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii 

şi clădiri 

  

150.  Herman, Liviu-Ioan. Optimizarea sistemelor tehnologice pentru utilizarea 

energiei din surse regenerabile în procesul de încălzire a clădirilor : [Teză de doctorat] 

: ziua susţinerii: 28.01.2013 / Liviu-Ioan Herman ; cond. şt.: Dumitru Ţucu ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 105 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 52). – Bibliogr.: p. 98-103. – ISBN 978-

606-554-609-7. 

CZU 697      H 53      (Inf. - 1 ex.) 

 

151.  Pescari, Simon-Alexandru. Studii şi cercetări privind performanţele 

energetice ale clădirilor prin prisma sustenabilităţii : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 09.03.2015 / Simon-Alexandru Pescari ; cond. şt.: Valeriu Augustin Stoian ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 225 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 130). – Bibliogr.: p. 221-224. – ISBN 

978-606-554-921-0. 

CZU 697      P 53      (Inf. - 1 ex.) 

 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de 

urgenţă 

  

152.  Moscovici, Anca-Maria. Contribuţii la monitorizarea poluării fonice în 

construcţii şi gestionarea datelor preliminare într-un sistem informatic geografic : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22.09.2015 / Anca-Maria Moscovici ; cond. şt.: 

Ion Costescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 133 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 136). – Bibliogr.: p. 121-

127. – ISBN 978-606-554-985-2. 

CZU 699.8      M 91      (Inf. - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 

  

153.  Găman, Marius Stelian. Metodologie de cuantificare a sustenabilităţii 

mediului construit şi strategii de intervenţie : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

16.10.2015 / Marius Stelian Găman ; cond. şt.: Smaranda Maria Bica ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 209 p. : fig., tab., diagr. – 

(Teze de doctorat; Seria 17. Arhitectură; Nr. 4). – Bibliogr.: p. 195-202. – ISBN 978-

606-35-0002-2. 

CZU 71      G 17      (Inf. - 1 ex.) 

 



154.  Gurza, Vlad-Gabriel. Securitatea urbană : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 04.03.2015 / Vlad-Gabriel Gurza ; cond. şt.: Teodor Octavian Gheorghiu ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 148 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 17. Arhitectură; Nr. 1). – Bibliogr.: p. 141-148. – ISBN 978-

606-554-922-7. 

CZU 71      G 96      (Inf. - 1 ex.) 

 

155.  Paşcu, Gabriela. Le patrimoine industriel – minier facteur  de 

développement territorial : Complexité et enjeux en Roumanie, en comparaison avec 

la France et la Grande Bretagne : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 02.06.2015 / 

Gabriela Paşcu ; cond. şt.: Jacqueline Bayon, Teodor Octavian Gheorghiu ; Univ. 

Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 222 p. : tab., fot. – (Teze de 

doctorat; Seria 17. Arhitectură; Nr. 3). – Bibliogr.: p. 214-222. – ISBN 978-606-554-

982-1. 

CZU 71      P 40      (Inf. - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 

  

156.  Giurea, Diana. Porozitatea formelor arhitecturale organice : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 22.01.2016 / Diana Giurea ; cond. şt.: Cristian Dumitrescu ; 

Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2016. – 203 p. : fig., fot. – 

(Teze de doctorat; Seria 17. Arhitectură; Nr. 5). – Bibliogr.: p. 187-194. – ISBN 978-

606-35-0045-9. 

CZU 72      G 59      (Inf. - 1 ex.) 

 

157.  Specializare în reabilitarea patrimoniului construit : note de curs / [ed.: 

Hegedüs Csilla, David Baxter]. – Cluj-Napoca : Transylvania Trust, 2015. – 228, [I-

VIII] p. : fig., fot. color. – ISBN 978-606-553-022-5. 

CZU 72      S 72      (FUA - 3 ex.) 

 

725  Clădiri publice, civile, comerciale, industriale. Arhitectură laică în 

general 

  

158.  Pavel, Ştefan. Contribuţii la modernizarea instalaţiilor electrice aferente 

unităţilor medicale dentare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 03.04.2015 / Ştefan 

Pavel ; cond. şt.: Ioan Borza ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 

2015. – 171 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 18. Inginerie civilă şi instalaţii; 

Nr. 1). – Bibliogr.: p. 123-128. – ISBN 978-606-554-937-1. 

CZU 725      P 46      (Inf. - 1 ex.) 

 

159.  Povian, Cristina-Maria. Strategii arhitecturale pentru copiii aflaţi în situaţii 

de risc : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.07.2015 / Cristina-Maria Povian ; 

cond. şt.: Cristian Dumitrescu ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 200 p. : fig., fot. – (Teze de doctorat; Seria 17. Arhitectură; Nr. 

2). – Bibliogr.: p. 151-158. – ISBN 978-606-554-953-1. 



CZU 725      P 88      (Inf. - 1 ex.) 

 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale 

  

160.  Popov, Miodrag. Reabilitarea integrată a locuinţelor colective din panouri 

mari prefabricate. Soluţii structurale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11.09.2015 / 

Miodrag Popov ; cond. şt.: Daniel Grecea ; Univ. Politehnica Timişoara. – Timişoara : 

Politehnica, 2015. – 273 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

135). – Bibliogr.: p. 171-177. – ISBN 978-606-554-983-8. 

CZU 728      P 83      (Inf. - 1 ex.) 

 

161.  Sămânţă, Mircea Paul. Reabilitări termice în contextul dezvoltării durabile 

a clădirilor de locuit colective. Studiu de caz : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

24.03.2015 / Mircea Paul Sămânţă ; cond. şt.: Mihai Jădăneanţ ; Univ. Politehnica 

Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 153 p. : fig., fot., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 63). – Bibliogr.: p. 146-151. – ISBN 978-

606-554-928-9. 

CZU 728      S 18      (Inf. - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

811  Limbi individuale 

  

811.135.1  Limba română 
 

162.  Drugă, Luminiţa. Limba română literară veche : repere de analiză / 

Luminiţa Drugă. – Bacău : Alma Mater, 2015. – 199 p. – Bibliogr.: p. 188-191. – 

ISBN 978-606-527-158-6. 

CZU 811.135.1      D 85      (Art. - 1 ex.) 
 

821  Literatura limbilor individuale 
 

821.135.1  Literatură română 

  

163.  Chirilă Climescu, Viorel. Istorii de altădată de pe Valea Berheciului / Viorel 

Chirilă Climescu. – Bacău : Babel, 2016. – 170 p. – ISBN 978-606-8583-47-1. 

CZU 821.135.1      C 44      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FCGC - 1) 

 

164.  Memoriile refugiului / coord.: Ioan Seniuc, Gheorghe Moruzea ; Asoc. 

Refugiaţilor din Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, Bacău. – Ed. a 2-a. – 

Bacău : Babel, 2015. – 199 p. – Bibliogr.: p. 198. – ISBN 978-973-7888-10-5. 

CZU 821.135.1      M 57      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FCGC - 1) 

 

 

 



INDEX DE NUME 

 

 A 

Adam, Andrei  142 

Albu, Cristina  11 (coord.) 

Andea, Petru  95 (cond. şt.) 

Anghel, Lilia  70 

Anton, Liviu Eugen  100 (cond. şt.) 

Ardelean, Dorica-Magdalena  71 

Ardelean, Radu Ovidiu  143 

 

 B 

Bahnaru, Aurelia  49 

Bardac, Doru  27 (ed.) 

Bartol, Kathryn M.  15 

Baxter, David  157 (ed.) 

Bayon, Jacqueline  155 (cond. şt.) 

Băncilă, Radu  102 (cond. şt.) 

Bărbuţă-Mişu, Nicoleta  128-29, 134 

Bereteu, Liviu  116 (cond. şt.) 

Bergan, Sjur  58 (ed.) 

Bica, Smaranda Maria  153 (cond. şt.) 

Biriescu, Marius  97 (cond. şt.) 

Bîrcă, Alic  16 

Bobină, Marian  83 

Bologan, Dumitriţa  53 

Bolun, Valeria  33 (ed.) 

Boncuţ, Mioara  63 

Boraci, Radu  93 

Borza, Ioan  158 (cond. şt.) 

Botez, Viorica  17 

Botoş, Marius Lucian  112 

Bozeşan, Andreea  2 

Brandl, Waltraut  99, 105 (cond. şt.) 

Brotea, Daniel-Serafim  41 

Bucur, Amelia  63 

Bugaian, Larisa  61 (ed.) 

Bularda, Nicoleta  118 

Busuncian, Tatiana  33 (ed.) 

 

 C 

Capcelea, Arcadie  30 

Capcelea, Valeriu  1, 28-31, 54 

Cebrucean, Viorica  136 

Cerbuşca, Viorica  130 

Cerempei, Valerian  121 

Cernica, Ion M.  67 

Certejan, Cristina-Sorina  85 

Chelmenciuc, Corina  86-87 

Chindriş, Gabriel  5 

Chiriac, Ionuţ Adrian  3 

Chirilă Climescu, Viorel  163 

Chiş, Violeta Eugenia  88 

Ciobanu, Marin  34-35 

Cocard, Marius  144 

Codrean, Alexandru  80 

Cojocaru, Rodica  128 (red.) 

Condurache-Bota, Simona  78 

Conforti, Piero  50 (ed.) 

Corpocean, Anatolie  126 

Costea, Alina  64 

Costescu, Ion  111, 152 (cond. şt.) 

Coşariu, Cristian  127 

Covaci, Ecaterina  72 

Creţu, Gheorghe  76 (cond. şt.) 

Creţu, Raluca  73 

Creţu, Vladimir Ioan  12, 60, 85 

(cond. şt.) 

Csilla, Hegedüs  157 (ed.) 

Cutean, Elena Simona  101 

 

 D 

Daşcău, Horia Florin  102 

David, Radu-Codruţ  145 

Davidescu, Corneliu-Mircea  143 

(cond. şt.) 

Deacu, Antheia  89 

Diaconu, Adrian Nicolae  56 

Dicu, Petrică  65 

Dobra, Ramona Monica  103 

Dolga, Valer  107 (cond. şt.) 

Dragomir, Toma-Leonida  80 (cond. 

şt.) 

Drăghici, Anca  17, 21, 25, 57, 62, 

131, 133 (cond. şt.) 

Drăghici, Ionel Aurel  100 

Drugă, Luminiţa  162 

Dubină, Dan  110 (cond. şt.) 



Dumitrescu, Constantin Dan  56 

(cond. şt.) 

Dumitrescu, Cristian  156, 159 (cond. 

şt.) 

Dumitru, Dan  134 (red.) 

 

 E 

Escritt, Thomas  77 (ed.) 

 

 F 

Farima, Marcela  33 (transl.) 

Farkas, Zoltán Béla  57 

Faur, Nicolae  104 (cond. şt.) 

Feier, Flaviu-Mircea  4 

Florea, Adrian  65 

Florescu, Viorel  42 

 

 G 

Galaţanu, Sergiu-Valentin  104 

Găman, Marius Stelian  153 

Gheorghiu, Teodor Octavian  154, 

155 (cond. şt.) 

Giurea, Diana  156  

Globa, Angela  59 

Gogan, Luminiţa-Maria  131 

Gontean, Aurel  108 (cond. şt.) 

Gorneţ, Viorel  122-23 

Grama, Alin  5 

Grecea, Daniel  147, 160 (cond. şt.) 

Grossu, Aliona  18-19 

Grosu, Carolina  138-39 

Guran, Emil  94 

Gurza, Vlad-Gabriel  154 

Guzun, Stela  20 

 

 H 

Harpan, Ioana Luminiţa  21 

Hepuţ, Teodor  39-40, 114, 118, 141 

(cond. şt.) 

Herman, Liviu-Ioan  150 

Holban, Ştefan  6 (cond. şt.) 

Holotescu, Mariana-Carmen  60 

 

 I 

Iclănzan, Tudor  142 (cond. şt.) 

Ighişan, Cosmin-Marian  92 

Ioan, Mirela Adriana  110 

Ionel, Ioana  115, 136 (cond. şt.) 

Isacu, Monica Dorina  113 

Izvercian, Monica  132 (cond. şt.) 

 

 J 

Jădăneanţ, Mihai  161 (cond. şt.) 

 

 K 

Kilyeni, Ştefan  88-89 (cond. şt.) 

Király V., István  26 (chief ed.) 

Krepelka, Mircea  81 

 

 L 

Lăscuţoni, Alina  141 

Liţcanu, Marcela  95 

 

 M 

Maistor, Sorin-Ioan  119 

Marşavina, Liviu  81, 106, 144, 148 

(cond. şt.) 

Martin, David C.  15 

Miclea, Şerban  132 

Mihăilescu, Rodica  134 (red.) 

Mirel, Ion  113 (cond. şt.) 

Mitelea, Ion  101, 103 (cond. şt.) 

Mînzu, Viorel  11 (coord.) 

Mleavaia, Galina  75 

Mnerie, Corina Anca  146 

Mocan, Marian  119-20 (cond. şt.) 

Moroi, Tatiana  44 

Moruzea, Gheorghe  164 (coord.) 

Moscovici, Anca-Maria  152 

Moşanu, Elena  74 

Muntean, Hanelore-Elena  76 

Muntean, Nicolae  94 (cond. şt.) 

Munteanu, Corneliu  51 

 

 N 

Niculae, Mirela  45 

Niculiţa, Gheorghi  124 

 

 O 

Olariu, Cristian-Ilie  133 



Oprunenco, Alex  77 (coord.) 

 

 P 

Papin, Robert  43 

Parvan, Vladimir  96 

Paşcu, Gabriela  155 

Pavel, Ştefan  158 

Pădeanu, Laurenţiu Constantin  97 

Perescu, Alexandru  116 

Pescari, Simon-Alexandru  151 

Peter, Francisc  79 (cond. şt.) 

Plămădeală, Vasile  126 

Pode, Rodica  71 (cond. şt.) 

Polcanova, Alina  36 

Pop, Adrian  107 

Pop, Ioana-Monica  98 

Popa, Călin-Adrian  6 

Popa, Dan V.  7 

Popa, Gheorghe  112 (cond. şt.) 

Popa, Şerban  24 

Popa, Vasile Mircea  65 

Popescu, Anca-Diana  25 

Popescu, Viorel  98 (cond. şt.) 

Popov, Miodrag  160 

Povian, Cristina-Maria  159 

Precup, Radu-Emil  145 (cond. şt.) 

Preitl, Ştefan  146 (cond. şt.) 

Prida, Ion  137 (rec.) 

Prodaniuc, Leonid  125 

Prohniţchi, Valeriu  77 (coord.) 

Proştean, Gabriela  24 (cond. şt.) 

Proştean, Octavian  93 (cond. şt.) 

 

 R 

Rachiner, Vasile  90-91 

Radosav, Doru  26 (dir.)  

Reilly, John E.  61 (ed.) 

Repanovici, Angela  11 (coord.) 

Reşetnicov, Andrei  8 

Rost, Ulrich Wilhelm  99 

Rotaru, Igor  126 

Rubanovici, Vladislav  82 

Rusu, Costache  22-23 (ed.) 

Rusu, Georgiana  111 

Rusu, Liliana  135 

 

 S 

Sanduleac, Ionel  68-69 

Sanz, Nuria  58 (ed.) 

Sălăvăstru, Valerian  47 

Sămânţă, Mircea Paul  161 

Schramko-Földváry, Hanna-Kinga  62 

Schutter, Geert De  148 (cond. şt.) 

Secrieru, Vitalie  9-10 

Sedmak, Aleksandar  102 (cond. şt.) 

Seniuc, Ioan  164 (coord.) 

Silea, Ioan  4 (cond. şt.) 

Sorescu, Simona-Luminiţa  84 

Stângaciu, Valentin  12 

Stoian, Valeriu  149 (cond. şt.) 

Stoian, Valeriu Augustin  151 (cond. 

şt.) 

Stoica, Carmen  46 

Stoicu-Tivadar, Lăcrimioara  3 (cond. 

şt.) 

Stroe, Radu  134 

Strübbe, Carsten  105 

Susan-Resiga, Romeo  92 (cond. şt.) 

Szabó, Roland  108 

 

 Ş 

Şerban, Sorina Gabriela  114 

Şerban, Viorel-Aurel  99, 101, 103, 

105 (cond. şt.) 

Şoşdean, Corina  148 

Ştefănescu, Mircea  84 (cond. şt.) 

 

 T 

Timofei, Olga  48 

Todea, Anamaria  79 

Toduţ, Carla  149 

Topîrceanu, Alexandru  32 

Toth-Taşcău, Mirela  81 (cond. şt.) 

Tudoran, Otilia-Alexandra  147 

Turcan, Romeo V.  61 (ed.) 

Turi, Attila  120 

 

 Ţ 

Ţapoc, Vasile  1 

Ţaranu, Ludmila  55 



Ţicu, Rodica Ionela  66 

Ţucu, Dumitru  150 (cond. şt.) 

 

 V 

Vacarciuc, Liviu  137 

Vasiu, Radu  13 (cond. şt.) 

Vaszilcsin, Nicolae  73, 83 (cond. şt.) 

Vătăşescu, Mihaela  39 

Vătăşescu, Mihail V.  40 

Vert, Silviu  13 

Vetters, Nadja  77 (coord.) 

Vladuţiu, Mircea  2, 32, 127 (cond. 

şt.) 

Voiconi, Tudor  106 

Voiculescu, Mirela  78 

Volovici, Daniel  11 (coord.) 

Voncilă, Ion  11 (coord.) 

 

 W 

Wächter, Mihail Reinhold  115 

 

 Z 

Zubco, Roman  52 

 

 

 Б 

Бондарев, Р. А.  109 

 

 З 

Зезетко, Н. И.  117 

 

 П 

Полканова, Алина  37-38 

 

 Р 

Решетников, А. Г.  14 

 

 Т 

Терзiев, С. Г.  140 

 



 


		http://library.utm.md
	2017-03-01T12:36:52+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




